Um total de 04 (quatro) anotações se encontra na faixa entre R$ 5 bilhões e R$ 10 bilhões para 

um intervalo que congrega entre 2000 (duas mil) e 6000 (seis mil) mortes violentas, além de 03 (três) 

anotações entre R$ 10 e R$ 15 bilhões, em uma faixa de 4000 (quatro mil) e 6500 (seis mil e 

quinhentas) MVIs. 

Já 12 (doze) e 06 (seis) anotações, respectivamente, se situam nas faixas de 2500 (duas mil e 

quinhentas) a 6000 (seis mil) MVIs e de 2500 (duas mil e quinhentas) e 6000 (cinco mil) MVIs, para 

montantes de R$ 15 a R$ 20 bilhões, e de R$ 20 a R$ 25 bilhões, o que contraria, de certa forma, os 

ideários trazidos por Gomes (2019) e por Silva Filho e Silva (2024). Por fim, há 02 (duas) anotações 

no intervalo entre R$ 25 e R$ 30 bilhões, que ensejam entre 3500 (três mil e quinhentas) e 4500 

(quatro mil e quinhentas) MVIs, o que indica que um montante maior, por si, em despesas empenhadas 

em segurança pública, não garantem reduzida incidência de MVIs, o que também antagoniza com 

Gomes (2019) e com Silva Filho e Silva (2024). 

Outra vertente do presente trabalho diz respeito ao binômio entre mortes violentas intencionais

[...]

(quinhentas) e 2000 (duas mil) MVIs numa faixa de despesas empenhadas em saneamento de até R$ 

500 milhões, o que não se harmoniza ao entendimento de Rocha et al. (2025) e de Figueiredo et al. 

(2024). Em outro espectro, 24 (vinte e quatro) anotações se encontram na faixa de 2000 (duas mil) e 

5500 (cinco mil e quinhentas) MVIs, com DES em até R$500 milhões. 

Um total de 14 (catorze) anotações dizem respeito à incidência entre 3000 (três mil) e 6500 

(seis mil e quinhentas) MVIs, numa faixa de DES entre R$500 milhões e R$1 bilhão. Tal disposição 

contraria, em certa medida, as previsões de Rocha et al. (2025) e de Figueiredo et al. (2024). Na 

análise em questão, segundo Hawkins (1980), nota-se também a presença de 01 (um) outlier, que 

indica uma incidência aproximada de 2500 (duas mil e quinhentas) MVIs para com uma DES superior 

a R$2 bilhões. 

Dando sequência, a pesquisa pretendeu proceder a outras análises quantitativas através do 

tratamento dos dados coletados, sendo inicialmente feita uma descrição estatística das variáveis 

escolhidas, conforme se vê a seguir: